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بعد از دیدن محوطــه تاریخی پیرکمر به ســمت دروازه های مه آلود کاســپی که 
توصیفی زیبا و باستانی از گردنه گدوک است حرکت کردیم.

باستان شناسان معتقدند در گذشته مســیری فرعی به موازات جاده فیروزکوه تا 
مازندران وجود داشته که کاربردش هنوز مشخص نیست و می توانسته جاده ای 
نظامی و یا حتی شاخه ای فرعی از جاده ابریشم باشد که از پشت روستای شورآب 

وارد جاده دوآب به شهمیرزاد می شود و همان راه قدیمی پارت است.
از دور بقایایی سنگی روی تپه ای کنار جاده دیده می شود. از خودرو پیاده شدیم و 

پای پیاده یک راست بالا رفتیم.
با اینکه اختلاف دمای هوا در روز و شــب در این منطقه بسیار زیاد است و همین 
موضوع باعث متلاشی شدن ســنگ ها و فرسایش آنها می شــود اما چاپارخانه 
کز مهم  خودش را تاکنون حفظ کرده و منتظر دیدار ما مانده بود. چاپارخانه از مرا
میان راهی است که توسط کورش بزرگ هخامنشی ســاخته شد و سپس توسط 

داریوش اول پادشاه مقتدر هخامنشی گسترش یافت.
عملکرد اصلــی این بنا ها انجام خدمات پســتی در طول مســیر 2500کیلومتری 
راه شــاهی بوده که به یکی از کارآمد ترین تشــکیلات پســتی جهان در آن دوره 
تبدیل شد و سیستم پســتی ایالات متحده آمریکا در آغاز کارش از سازوکار همین 

چاپارخانه های هخامنشی الگوبرداری شده است.
جالب است بدانید بر سردر پستخانه مرکزی آمریکا نقل قولی از داریوش اول همچنان 

نقش بسته است؛ »برف و باران و توفان مانع حرکت چاپارها نخواهد بود.«

سامان توفیق، باستان شناسی که همراهی مان می کرد، حرف جالبی زد: »سنگ ها 
جان دارند و این آثار کــه اکنون دچار این انــزوا و تنهایی شــده اند زمانی برای 
خودشان برو و بیایی داشــته اند و منتظرند تا کسی به آنها سر بزند.« ما هم دلمان 
نمی آمد چاپارخانه را تنها بگذاریم؛ این بنا غریبانه ترین اثر تاریخی ای بود که دیدیم 

اما باید به مسیرمان ادامه می دادیم.
کمی جلوتــر از دور صخره ای عظیــم در دامنه کوه میــان علفزارهای طلایی رنگ 
تابستان منتظرمان نشســته بود. از کنار جاده و منظره ای که ما به آن دید داشتیم 
وانتی از شانه خاکی کنار صخره پایین می آمد و ما حدس زدیم که حفارانی هستند 
که برای یافتن گنج به ســراغ این قلعه آمده اند. از دور ایســتگاه قدیمی راه آهن 

گدوک کمی آن طرف تر از قلعه دیده می شد که منظره ای خیره کننده داشت.
قلعه یا برج دیدبانی شاه چشمه قدمتی به طول تاریخ دارد. سفالینه هایی از عصر 
آهن تا دوره قاجار در آن کشف شده و حوضی زیبا و ســنگی داشته که بیشتر آن 
توسط حفاران غیرمجاز تخریب شده است. با توجه به موقعیت قلعه و اشراف کامل 
آن بر گدوک و جاده باســتانی فیروزکوه به مازندران می توان این محل را به عنوان 
برجی دیدبانی دانســت که عبور و مرور از این گذرگاه را تحت نظر داشته و امنیت 

آن را تامین می  کرده است.
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